MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Diretoria-Geral
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE
DOCUMENTOS DA ATIVIDADE-MEIO – CPAD – Meio

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e quatorze, às quatorze horas, reuniram-se, na
Sala de Reunião do Departamento de Tecnologia da Informação (DTI) localizado no Prédio sito a
Quadra  6,  Lote  2310,  Setor  de  Indústrias  Gráficas  –  SIG,  os  membros  efetivos,  suplentes  e
auxiliares da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da Atividade - Meio, designados
por meio das Portarias DG nº 819 de 20 de junho de 2011; nº 489 de 7 de maio de 2012; nº 626 de 4
de junho de 2012; nº 788 de 11 de julho de 2012; nº 1363 de 9 de novembro de 2012; e nº 1970, de
9  de  dezembro  de  2013; a  seguir  relacionados:  Antônio  Hugo  Barbosa  Neto,  Analista  do
MPU/Apoio  Técnico-Administrativo/Arquivologia,  matr.  3187-9;  Adriane  Honorato  Rabelo  de
Carvalho,  Requisitada,  matr.  2457;  José  Vladimir  Ferreira  da  Silva,  Analista  do  MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Arquivologia,  matr.  3311-1;  Fernanda  Maria  Xavier  Rangel  de  Abreu,
Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Arquivologia, matr. 3398-7; Luciano Rodrigues
de Faria, Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, matr. 1336-6. Os Servidores Gustavo de Souza
Dias, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matr. 3237; Júlio César de
Oliveira  Rêgo,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-Administrativo/Administração,  matr.  4146-7;
Adineide Itacaramby de Almeida, Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Arquivologia,
matr.  4588-8;  Rachel  Evangelista  Rodrigues,  Analista  do  MPU/Apoio  Técnico-
Administrativo/Arquivologia, matr. 4586-1; participaram na qualidade de Membro Eventual.  Em
seguida,  o  Servidor  Antônio  Hugo Barbosa  Neto,  Presidente  da  Comissão,  declarou abertos  os
trabalhos;  designou  como  Secretário  da  Comissão  o  Servidor  Júlio  César  de  Oliveira  Rêgo;
informou  que  o  Servidor  André  Luis  Murad  de  Araújo,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 4041-0, não participará da reunião em virtude de estar em
férias;  e  que  a  Servidora  Aline  Araújo  Portela  Montenegro,  Analista  do  MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matr.  3396, será substituída em virtude da movimentação para outra Unidade do
MPDFT. A seguir apresentou a pauta da reunião, contendo o(s) seguinte(s) assunto(s):

1) Ciência da publicação da Portaria Normativa DG nº 93, de 27 de fevereiro de 2014, que alterou
o Código de Classificação e a Tabela de Temporalidade de Documentos de Arquivo da atividade-
meio.

2) Aprovação das Listagem de Eliminação de Documentos (LED), das seguintes unidades:

Nr LED Unidade

1/2014 Departamento de Arquitetura e Engenharia

2/2014 Departamento de Arquitetura e Engenharia

1/2014 Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor

2/2014 Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Tributária

3/2014 Promotoria de Justiça de Delitos de Trânsito de Brasília

4/2014 Secretaria de Suporte Administrativo/PGJ

5/2014 Promotoria  de  Justiça  de  Defesa  do  Meio  Ambiente  e  Patrimônio  Cultural

1

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.002535/2014-31.

Assinado por MARIO JORGE LACERDA DE MEDEIROS - SECAD\CDI em 19/03/2014.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.002535/2014-31.

Assinado por MARIO JORGE LACERDA DE MEDEIROS - SECAD\CDI em 19/03/2014 e outros.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Diretoria-Geral
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

(PRODEMA);  Promotoria  de  Justiça  de  Defesa  do  Patrimônio  Público  e  Social
(PRODEP); Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística (PROURB)

6/2014 Promotoria de Justiça de Execuções Penais

7/2014 Promotoria de Justiça de Taguatinga

8/2014 Seção de Protocolo e Publicação

9/2014 Promotoria de Justiça de Planaltina

10/2014 Promotoria de Justiça do Paranoá

11/2014 Promotoria de Justiça do Gama

3) Aprovação  da  seleção  de  exemplares  de  Livros  de  Controle  Processos/Inquéritos  para  a
guarda permanente.

Item Descrição do Documento Unidade

1

Livro  de  Controle  (remessa  e  devolução)  de
Inquéritos destinados à 12ª Delegacia de Polícia e às
Delegacias  Especializadas,  referente  ao  período  de
1997 a 1998. Quantidade: 01 unidade.

Promotoria  de  Justiça  de
Taguatinga:

2
Livro de Controle de Processos, referente ao período
de 1994 a 1996. Quantidade: 01 unidade.

Secretaria  de  Suporte
Administrativo/PGJ

3

Livro  de  Controle  de  Processos,  destinados  à  Vara
Criminal,  referente  ao  período  de  1991  a  1992.
Quantidade: 01 unidade. Promotoria  de  Justiça  de

Planaltina:

4

Livro  de Controle  de Processos  de Natureza  Cível,
referente ao período de 1995 a 1997. Quantidade: 01
unidade.

4) Discussões sobre a alteração do Código de Classificação e da Tabela de Temporalidade e
Destinação dos Documentos de Arquivo da Atividade-Meio.

Após a discussão dos itens constantes da pauta, chegou-se à seguinte deliberação:

Item 1 - A Comissão tomou ciência da publicação da Portaria Normativa DG nº 93, de 27 de
fevereiro  de  2014,  que  alterou  o  Código  de  Classificação  e  a  Tabela  de  Temporalidade  de
Documentos de Arquivo da atividade-meio.

Item 2 - As Listagens de Eliminação de Documentos (LED) foram aprovadas.

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.002535/2014-31.

Assinado por MARIO JORGE LACERDA DE MEDEIROS - SECAD\CDI em 19/03/2014.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.002535/2014-31.

Assinado por MARIO JORGE LACERDA DE MEDEIROS - SECAD\CDI em 19/03/2014 e outros.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Diretoria-Geral
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

Nr LED Unidade

1/2014 Departamento de Arquitetura e Engenharia

2/2014 Departamento de Arquitetura e Engenharia

1/2014 Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor

2/2014 Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Tributária

3/2014 Promotoria de Justiça de Delitos de Trânsito de Brasília

4/2014 Secretaria de Suporte Administrativo/PGJ

5/2014
Promotoria  de  Justiça  de  Defesa  do  Meio  Ambiente  e  Patrimônio  Cultural
(PRODEMA);  Promotoria  de  Justiça  de  Defesa  do  Patrimônio  Público  e  Social
(PRODEP); Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística (PROURB)

6/2014 Promotoria de Justiça de Execuções Penais

7/2014 Promotoria de Justiça de Taguatinga

8/2014 Seção de Protocolo e Publicação

9/2014 Promotoria de Justiça de Planaltina

10/2014 Promotoria de Justiça do Paranoá

11/2014 Promotoria de Justiça do Gama

Item 3 -  Foi aprovada a seleção de exemplares de livros de protocolo que serão recolhidos à
Seção de Preservação de Memória Institucional, os quais mostram o funcionamento da atividade
de protocolo naquela época, inclusive marcando a transição do processo de trabalho manual para
os  sistemas  informatizados,  preservando  o  momento  histórico  da  atividade  de  protocolo  no
MPDFT.

Item Descrição do Documento Unidade

1

Livro  de  Controle  (remessa  e  devolução)  de  Inquéritos
destinados  à  12ª  Delegacia  de  Polícia  e  às  Delegacias
Especializadas,  referente  ao  período  de  1997  a  1998.
Quantidade: 01 unidade.

Promotoria de Justiça de Taguatinga:

2
Livro de Controle de Processos, referente ao período de
1994 a 1996. Quantidade: 01 unidade.

Secretaria  de  Suporte
Administrativo/PGJ

3
Livro  de  Controle  de  Processos,  destinados  à  Vara
Criminal,  referente  ao  período  de  1991  a  1992.
Quantidade: 01 unidade.

Promotoria de Justiça de Planaltina:

4
Livro  de  Controle  de  Processos  de  Natureza  Cível,
referente  ao  período  de  1995  a  1997.  Quantidade:  01
unidade.

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.002535/2014-31.

Assinado por MARIO JORGE LACERDA DE MEDEIROS - SECAD\CDI em 19/03/2014.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.002535/2014-31.

Assinado por MARIO JORGE LACERDA DE MEDEIROS - SECAD\CDI em 19/03/2014 e outros.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Diretoria-Geral
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

Item  4 -  As  discussões  sobre  a  alteração  do  Código  de  Classificação  e  da  Tabela  de
Temporalidade e Destinação dos Documentos de Arquivo da Atividade-Meio foram concluídas
conforme o Anexo I da Ata.

Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas , a reunião foi dada por encerrada. Eu, Júlio César
de Oliveira Rêgo, lavrei a presente ata, que foi lida, achada conforme e firmada por todos os
membros da  Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da Atividade-Meio – CPAD
presentes à reunião.

ANTÔNIO HUGO BARBOSA NETO
Presidente da CPAD

Membro Efetivo da CPAD

FERNANDA MARIA XAVIER RANGEL DE
ABREU

Membro Auxiliar da CPAD

ADRIANE HONORATO RABELO DE
CARVALHO

Membro Auxiliar da CPAD

JOSÉ VLADIMIR FERREIRA DA SILVA
Membro Suplente da CPAD

LUCIANO RODRIGUES DE FARIA
Membro Efetivo da CPAD

GUSTAVO DE SOUZA DIAS
Membro Eventual da CPAD

ADINEIDE ITACARAMBY DE ALMEIDA
Membro Eventual da CPAD

JÚLIO CÉSAR DE OLIVERA RÊGO
Membro Eventual da CPAD

    RACHEL EVANGELISTA RODRIGUES
Membro Eventual da CPAD

4

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.002535/2014-31.

Assinado por MARIO JORGE LACERDA DE MEDEIROS - SECAD\CDI em 19/03/2014.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.002535/2014-31.

Assinado por MARIO JORGE LACERDA DE MEDEIROS - SECAD\CDI em 19/03/2014 e outros.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Diretoria-Geral
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

Propostas de alterações no Código e na Tabela de Temporalidade

Anexo I da Ata da Reunião da CPAD-Meio realizada em 13/03/2014

Código/Tabela atual Inclusão/alteração realizada
Descritor incluído/alterado

Observação/Prazo
incluído(s)/alterado(s)

067.1  PLANEJAMENTO/PLANO
DIRETOR.  PLANOS  DE  AÇÃO.
PROJETOS. REGULAMENTOS.

067.1  PLANEJAMENTO/PLANO
DIRETOR.  PLANOS  DE  AÇÃO.
PROJETOS.  REGULAMENTOS.
MANUAIS

067.21 MANUAIS TÉCNICOS EXCLUSÃO

067.22 MANUAIS DO USUÁRIO EXCLUSÃO

067.3 SISTEMAS EXCLUSÃO

067.31  INCLUSÃO  DE
INFORMAÇÃO

EXCLUSÃO

067.4 BANCOS DE DADOS EXCLUSÃO

067.41 ALTERAÇÃO DE DADOS EXCLUSÃO

067.5 REDES EXCLUSÃO

067.6  INTERNET/PRODUÇÃO
GRÁFICA

EXCLUSÃO

067.7 SEGURANÇA  DE TI 067.3 SEGURANÇA  DE TI
Descritor  : Exclusão do termo (MA-
NUAIS TÉCNICO/USUÁRIO)

067.8 SUPORTE TÉCNICO 067.4 SUPORTE TÉCNICO

Observações  : Os  documentos
referentes  a  pedidos  de   suporte
técnico  serão  eliminados  após  02
anos.

041.53  MANUTENÇÃO  DE
SUBESTAÇÕES, REDE ELÉTRICA
E GERADORES

041.53  MANUTENÇÃO  DE
SUBESTAÇÕES,  REDE
ELÉTRICA/LÓGICA E
GERADORES

029.8  AUTORIZAÇÃO  PARA
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL

Corrente: Enquanto  o  membro/ser-
vidor permanecer

Intermediário:  5 anos

Destinação: Eliminação

049.11 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA
E RECEPÇÃO

049.11  SERVIÇOS  DE
VIGILÂNCIA.  RECEPÇÃO.
BRIGADISTA.

5

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.002535/2014-31.

Assinado por MARIO JORGE LACERDA DE MEDEIROS - SECAD\CDI em 19/03/2014.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.002535/2014-31.

Assinado por MARIO JORGE LACERDA DE MEDEIROS - SECAD\CDI em 19/03/2014 e outros.

Assinado por:

ADRIANE HONORATO RABELO DE CARVALHO - SECAD/DTI em 20/03/2014.

ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI\VPGJ em 20/03/2014.

FERNANDA MARIA XAVIER RANGEL DE ABREU - SEADOC/CDI em 01/04/2014.

GUSTAVO DE SOUZA DIAS - SERDOC/CDI em 20/03/2014.

JOSE VLADIMIR FERREIRA DA SILVA - DIARQ\CDI em 25/03/2014.

LUCIANO RODRIGUES DE FARIA - DICABE/PLAN em 01/04/2014.

MARIO JORGE LACERDA DE MEDEIROS - SECAD\CDI em 19/03/2014.

Assinatura(s) pendente(s):

ADINEIDE ITACARAMBY DE ALMEIDA

JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA RÊGO

RACHEL EVANGELISTA RODRIGUES

Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.002535/2014-31.
Assinado por MARIO JORGE LACERDA DE MEDEIROS - SECAD\CDI em 19/03/2014 e outros.